A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 
Resolução nº 17, de 2017, que autoriza o Município de Manaus, Estado do Amazonas, 
a contratar operação de crédito externo, com garantia da União, junto ao Banco 
Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 52.000.000,00 
(cinquenta e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América). 

Senado Federal, em 17 de maio de 2017. 

JOSÉ PIMENTEL, PRESIDENTE 

GLADSON CAMELI, RELATOR 

CIDINHO SANTOS 

SÉRGIO PETECÃO 

ANEXO AO PARECER Nº 86, DE 2017. 

Redação final do Projeto de Resolução

[...]

inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2017 

Autoriza o Município de Manaus (AM) a 
contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, com o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), no valor de até US$ 
52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões 
de dólares dos Estados Unidos da 
América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Manaus (AM) autorizado a contratar operação de crédito 

externo, com garantia da União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no

[...]

até US$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América); 

V – juros: Libor trimestral, mais ou menos margem de custo do BID, mais a margem 
(spread) aplicável para empréstimos do capital ordinário; 

VI – atualização monetária: variação cambial; 

VII – liberação: US$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2017, US$ 17.930.000,00 (dezessete milhões, novecentos e trinta mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2018, US$ 13.060.000,00 (treze milhões e 
sessenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2019, US$ 14.570.000,00 (quatorze 
milhões, quinhentos e setenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2020 e US$ 
5.980.000,00 (cinco milhões, novecentos e oitenta mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2021; 

VIII – contrapartida: US$ 52.000.000,00 (cinquenta e dois milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América); 

IX – prazo total: 300 (trezentos) meses; 

X – prazo de carência: 60 (sessenta) meses; 

XI – modalidade: Mecanismo de Financiamento Flexível; 

XII – prazo de desembolso: 60 (sessenta) meses; 

XIII – outros encargos e comissões: